a) Ser alfabetizado;  

b) Ter entre 18 e 59 anos completos, na data da inscrição;  

c) Apresentar o Certificado do Curso de Formação de Brigadas de Prevenção e Combate aos Incêndios 

Florestais ministrado pelo Ibama ou ICMBio.  

2.1.2 Remuneração mensal: R$ 1. 302,00 (mil trezentos e dois reais).  

2.1.3 Vantagens: Auxílio-alimentação, auxílio pré-escolar (quando couber), auxílio-transporte (quando 

couber) e seguro de acidentes pessoais.  

2.1.4 Jornada de Trabalho: 40 horas semanais em horários, turnos e escalas definidos pelo Prevfogo/Ibama.

[...]

b) Ter entre 18 e 59 anos completos, na data da inscrição;  

c) Apresentar o Certificado do Curso de Formação de Brigadas de Prevenção e Combate aos Incêndios  

Florestais ministrado pelo Ibama ou ICMBio;  

d) Aptidão/conhecimento em coordenação de equipes;  

2.3.2. Remuneração mensal:  R$ 2604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais).  

2.3.3. Vantagens: Auxílio-alimentação, auxílio pré-escolar (quando couber), auxílio-transporte (quando 

couber) e seguro de acidentes pessoais.  

2.3.4. Jornada de Trabalho: 40 horas semanais em horários, turnos e escalas definidos pelo Prevfogo/Ibama.

[...]

7.3 Teste de Aptidão Física – TAF - Teste da caminhada com bomba costal, com o objetivo de avaliar a 

resistência muscular, resistência aeróbica e capacidade cardiorrespiratória dos(as) candidatos(as).  

7.3.1 A distância percorrida deve ser de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros transportando uma bomba 

costal cheia d´água, com peso aproximado de 24 (vinte e quatro) quilogramas. O avaliador 

cronometrará o teste e anotará o tempo de chegada de cada candidato(a).  

7.3.2 O prazo máximo é de 25 (vinte e cinco) minutos para candidatos do sexo masculino e 30 (trinta)